

2019年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ
 コード番号 4769 URL http://www.ic-net.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日

上場取引所 東
 TEL 03-5753-1211

配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第3四半期の連結業績(2018年10月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第3四半期	6,086	6.5	377	7.2	418	5.5	290	3.1
2018年9月期第3四半期	5,717	4.1	407	78.4	442	71.9	299	165.0

(注) 包括利益 2019年9月期第3四半期 235百万円 (55.3%) 2018年9月期第3四半期 525百万円 (113.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第3四半期	37.65	
2018年9月期第3四半期	39.11	

2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第3四半期	6,565	4,604	70.1
2018年9月期	6,722	4,449	66.2

(参考) 自己資本 2019年9月期第3四半期 4,604百万円 2018年9月期 4,449百万円

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期		0.00		36.00	36.00
2019年9月期		0.00			
2019年9月期(予想)				18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2018年9月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2019年9月期の連結業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,162	4.6	464	2.0	507	1.5	342	0.8	44.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期3Q	7,732,270 株	2018年9月期	7,732,270 株
期末自己株式数	2019年9月期3Q	508 株	2018年9月期	74,502 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年9月期3Q	7,706,984 株	2018年9月期3Q	7,657,768 株

2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2 「2019年9月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示へ変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得情勢が堅調に推移し、個人消費の持ち直しもあり、緩やかな回復基調を維持いたしました。しかしながら、米中の通商問題の激化や、英国のEU離脱問題など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、ビッグデータ、AI、及びIoTを活用したITサービスの進展、クラウドサービスやセキュリティ対策等への投資の増加などに期待は持てますが、慢性的なIT技術者の不足などにより、依然として厳しい経営環境になっております。

このような状況の中で当社グループは、顧客密着型ソリューションビジネスを主体としたサービス・技術の提供を進めるとともに、生産性向上に向けた取り組みにより収益基盤を強化し、更なる事業の成長を図ってまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6,086百万円（前年同期比6.5%増）となりました。又、営業利益は377百万円（前年同期比7.2%減）、経常利益は418百万円（前年同期比5.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては290百万円（前年同期比3.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ84百万円増加し4,562百万円となりました。これは主に仕掛品の増加89百万円、その他流動資産の増加91百万円及び受取手形及び売掛金の減少171百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ241百万円減少し2,003百万円となりました。これは主に投資有価証券の減少208百万円及び繰延税金資産の減少50百万円によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ330百万円減少し1,292百万円となりました。これは主に賞与引当金の減少345百万円、未払法人税等の減少152百万円及び未払金の増加133百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ19百万円増加し668百万円となりました。これは主に繰延税金負債の増加23百万円及び退職給付に係る負債の減少5百万円によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ154百万円増加し4,604百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加152百万円、資本剰余金の増加39百万円及びその他有価証券評価差額金の減少83百万円によるものです。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期の業績予想につきましては、2018年11月9日に公表しました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,133,088	3,122,169
受取手形及び売掛金	1,270,077	1,099,029
有価証券	—	85,823
仕掛品	17,963	107,145
その他	56,859	147,916
流動資産合計	4,477,988	4,562,085
固定資産		
有形固定資産		
建物	47,650	43,919
減価償却累計額	△39,530	△37,186
建物(純額)	8,120	6,732
工具、器具及び備品	43,090	42,124
減価償却累計額	△39,030	△38,503
工具、器具及び備品(純額)	4,059	3,621
土地	3,592	3,032
有形固定資産合計	15,772	13,386
無形固定資産		
ソフトウェア	31,935	23,756
ソフトウェア仮勘定	2,919	—
電話加入権	1,302	1,302
無形固定資産合計	36,158	25,059
投資その他の資産		
投資有価証券	2,044,762	1,836,659
敷金及び保証金	25,448	24,248
会員権	18,860	17,960
保険積立金	58,958	60,837
繰延税金資産	50,035	—
その他	1,217	31,963
貸倒引当金	△6,985	△6,985
投資その他の資産合計	2,192,298	1,964,683
固定資産合計	2,244,229	2,003,130
資産合計	6,722,217	6,565,215

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	164,214	183,022
未払金	453,353	587,066
未払費用	82,442	33,303
未払法人税等	158,226	5,257
未払消費税等	128,495	105,459
預り金	46,534	139,921
賞与引当金	571,530	226,365
役員賞与引当金	13,700	8,254
その他	4,615	3,648
流動負債合計	1,623,113	1,292,298
固定負債		
退職給付に係る負債	590,889	585,486
役員退職慰労引当金	58,736	58,736
繰延税金負債	—	23,747
その他	—	729
固定負債合計	649,625	668,698
負債合計	2,272,738	1,960,996
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	397,528	437,503
利益剰余金	2,872,097	3,024,406
自己株式	△17,691	△145
株主資本合計	3,659,809	3,869,639
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	893,654	810,355
退職給付に係る調整累計額	△103,984	△75,776
その他の包括利益累計額合計	789,669	734,579
純資産合計	4,449,479	4,604,218
負債純資産合計	6,722,217	6,565,215

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)
売上高	5,717,060	6,086,680
売上原価	4,686,662	4,845,376
売上総利益	1,030,397	1,241,303
販売費及び一般管理費	623,088	863,337
営業利益	407,309	377,965
営業外収益		
受取利息	120	121
受取配当金	27,728	32,330
その他	7,733	8,077
営業外収益合計	35,581	40,529
営業外費用		
雑損失	533	298
営業外費用合計	533	298
経常利益	442,357	418,196
特別損失		
固定資産売却損	—	217
固定資産廃棄損	3	101
減損損失	5,396	—
特別損失合計	5,400	319
税金等調整前四半期純利益	436,957	417,877
法人税、住民税及び事業税	58,736	30,158
法人税等調整額	78,758	97,569
法人税等合計	137,495	127,727
四半期純利益	299,462	290,149
親会社株主に帰属する四半期純利益	299,462	290,149

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	299,462	290,149
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	194,899	△83,299
退職給付に係る調整額	31,091	28,208
その他の包括利益合計	225,991	△55,090
四半期包括利益	525,453	235,058
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	525,453	235,058
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。